Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= DECRETO Nº 5.586, DE 17 DE ABRIL DE 2023 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1656/2022.

= D E C R E T A =

Art.1º- Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), com criação de fonte de recurso,
para atender as despesas da Secretaria Municipal de Governo, conforme
ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III
da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto
está autorizado nos artigos 13 e 16 da Lei 1656/2022 – Lei Orçamentária Anual
– LOA, conforme processo administrativo nº 2224/2023.

Art.2º- O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Governo, conforme ANEXO que integra o presente
Decreto.

Art.3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Fontes: 1.500.0084 – Recursos de Impostos e Transferências de Impostos

Gabinete da Prefeita, 17 de abril de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= DECRETO Nº 5.587, DE 17 DE ABRIL DE 2023 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1656/2022.

= D E C R E T A =

Art.1º- Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais), com criação de
elemento de despesa, para atender as despesas do Fundo Municipal de
Assistência Social, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c
art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto
está autorizado nos artigos 13 e 16 da Lei 1656/2022 – Lei Orçamentária Anual
– LOA, conforme processo administrativo nº 2232/2023.

Art.2º- O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária do
Fundo Municipal de Assistência Social, conforme ANEXO que integra o
presente Decreto.

Art.3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Fontes: 1.500.0084 – Recursos de Impostos e Transferências de Impostos

Gabinete da Prefeita, 17 de abril de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= DECRETO Nº 5.588, DE 17 DE ABRIL DE 2023 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1656/2022.

= D E C R E T A =

Art.1º- Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), para atender as despesas da
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável,
conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º
inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto
está autorizado no artigo 13 da Lei 1656/2022 – Lei Orçamentária Anual – LOA,
conforme processo administrativo nº 2015/2023.

Paracambi, segunda-feira, 17 de abril de 2023 Edição 994Ano IAno III

Abril azul mês

de conscientização

do Autismo
em todo Brasil

Abril

COD. RED. PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

2034 05.01.04.122.0006.2012 3.3.90.14 1.500.0084 4.000,00 -0-

26 05.01.04.122.0006.2012 3.3.90.30 1.500.0084 9.000,00 -0-

28 05.01.04.122.0006.2012 3.3.90.36 1.500.0084 5.000,00 -0-

27 05.01.04.122.0006.2012 3.3.90.33 1.500.0084 4.000,00 -0-

2470

05.01.04.122.0019.2363

3.3.90.36 1.500.0084 4.000,00 -0-

-----

05.01.04.131.0006.2005

3.3.90.39 1.500.0084 -0- 26.000,00

TOTAL

26.000,00 26.000,00

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

COD. RED. PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

786 22.01.08.243.0016.2270 3.3.90.30 1.500.0084 4.200,00 -0-

787 22.01.08.243.0016.2270 3.3.90.36 1.500.0084 10.000,00 -0-

------

22.01.08.122.0016.2314

3.3.90.92 1.500.0084 -0- 14.200,00

TOTAL

14.200,00 14.200,00

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 17 de abril de 2023 Edição 994 - Página 02

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

DECISÃO DE VETO AO PROJETO DE LEI Nº 021/2023
Processo administrativo nº 1955/2023

Trata-se de procedimento visando a análise da sanção ou veto de projeto de lei
aprovado nº 021/2023, que dispõe sobre a criação de Fundo de Amparo a
Ações para Custeio do Bem-estar do Servidor e do Empregado Público.

Conforme parecer da Procuradoria, o presente projeto está eivado de
inconstitucionalidade por vício de iniciativa, pois o objeto da matéria se refere a
remuneração de servidores, revelando-se invasão inadmissível nas
atribuições da Prefeita, em desprestígio ao princípio da reserva da
administração.

Ademais, projetos de lei de iniciativa de parlamentares que adentram na
iniciativa privativa do Chefe do Executivo, não têm sua inconstitucionalidade
formal descartada pelo fato de serem autorizativos, pois os projetos de lei
autorizativos de iniciativa parlamentar são injurídicos, na medida em que não
veiculam norma a ser cumprida por outrem, mas mera faculdade (não
solicitada por quem de direito) que pode ou não ser exercitada por quem a
recebe.

Portanto, acolho o parecer da Procuradoria para vetar o presente projeto de lei,
cujos termos faço minhas razões de decidir.

Assim, veto integralmente o projeto de lei 021/2023.

Publique-se. E remeta-se mensagem à Colenda Câmara Municipal.

Paracambi, 14 de abril de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: ANA ANGELICA MAGALHÃES
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 31/07/2025
DATA DA ASSINATURA: .01/02/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
       SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: ANA PAULA MOREIRA DE SOUZA GIANNECCHINI
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 01/09/2025
DATA DA ASSINATURA: .01/03/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
       SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: BRUNA RIBEIRO FERREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTENTE SOCIAL
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 08/08/2025
DATA DA ASSINATURA: .09/02/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
       SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art.2º- O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável,
conforme ANEXO que integra o presente Decreto.

Art.3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Fontes: 1.500.00841.708.0205  – Recursos de Impostos e Transferências de Impostos
 1.708.0205 - Comp. Financ. Recursos Minerais - CFEM

Gabinete da Prefeita, 17 de abril de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= DECRETO Nº 5.589, 17 DE ABRIL DE 2023 =

“Exonera membro da Junta de Recursos Fiscais, a pedido, e nomeação de
novo membro para o cargo de representante da Fazenda Municipal”

A PREFEITA MUNICIPAL DE PARACAMBI, usando das atribuições de seu
cargo,

=D E C R E T A=

Art.1º - O Dr. Procurador Darlan Liberato, matrícula 36/13694 resta exonerado
do cargo de Representante da Prefeitura da Junta de Recursos Fiscais do
Município.

Art.2º - Fica nomeado para o exercício do respectivo mandato do cargo de
Representante da Prefeitura da Junta de Recursos Fiscais, pelo prazo de 02
(dois) anos, renováveis, o Dr. Marcelo Henrique dos Santos Lessa, matrícula
36/13622.

Art.3º - Fica nomeado para o exercício do respectivo mandato do cargo de
Suplente de Representante da Prefeitura da Junta de Recursos Fiscais, pelo
prazo de 02 (dois) anos, renováveis, o Sr. Filipe Pereira da Silva, matrícula
36/13046.

Art.4º - Este Decreto Municipal entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 17 de abril de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

COD. RED. PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

512 17.01.20.122.0006.2059 3.3.90.14 1.500.0084 1.000,00 -0-

376 17.01.20.601.0025.2370 3.3.90.30 1.500.0084 20.000,00 -0-

377 17.01.20.601.0025.2370 3.3.90.39 1.500.0084 10.000,00 -0-

378 17.01.20.601.0025.2370 4.4.90.51 1.500.0084 5.000,00 -0-

382 17.01.20.601.0025.2371  3.3.90.30 1.500.0084 10.000,00 -0-

383 17.01.20.601.0025.2371 3.3.90.39 1.500.0084 5.000,00 -0-

2472 17.01.20.601.0025.2372 3.3.90.39 1.500.0084 8.000,00 -0-

379

17.01.20.601.0025.2370

4.4.90.52 1.708.0205 5.000,00 -0-

2473

17.01.20.601.0025.2372

4.4.90.52 1.708.0205 38.000,00 -0-

373

17.01.20.122.0006.2059

3.3.90.30 1.500.0084 -0- 55.000,00

374

17.01.20.122.0006.2059

3.3.90.39 1.500.0084 -0- 4.000,00

2048

17.01.20.601.0025.2371

4.4.90.52 1.708.0205 -0- 43.000,00

TOTAL

102.000,00 102.000,00

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: LUZIA VALLE DA SILVA
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA:31/07/2025
DATA DA ASSINATURA: .01/02/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: MARCIA CRISTINA DE MORAES FALÇÃO
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA:14/08/2025
DATA DA ASSINATURA: .15/02/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: MARINETE SOARES DE OLIVEIRA SANTOS
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA:31/07/2025
DATA DA ASSINATURA: .01/02/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: NAIRA DE MOURA BRITO
FUNÇÃO: PSICOLOGA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PSICOLOGA
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA:28/02/2025
DATA DA ASSINATURA: .01/03/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: RAFAELA CHAPARRO SERENO CORREA
FUNÇÃO: PSICOLOGA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PSICOLOGA
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 09/03/2025
DATA DA ASSINATURA: .14/03/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: ROSEMERY ROBUSTI DE ALMEIDA
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 31/07/2025
DATA DA ASSINATURA: .01/02/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: DEISE BASTOS DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTENTE SOCIAL
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 28/02/2025
DATA DA ASSINATURA: .01/03/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
       SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: ELIANE DARQUE VIANA DE SOUZA
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 31/07/2025
DATA DA ASSINATURA: .01/02/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: JAQUELINE DE MOURA GONÇALVES
FUNÇÃO: PSICOLOGA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PSICOLOGA
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 28/02/2025
DATA DA ASSINATURA: .07/03/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: JOSIANE DA SILVA OLIVEIRA PAULINO
FUNÇÃO: PROFESSOR B - MEDIADORA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B - MEDIADORA
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA:19/09/2025
DATA DA ASSINATURA: .20/03/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: LIGIA VALERIA REIS DE MASSENA ROCHA
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA:31/07/2025
DATA DA ASSINATURA: .01/02/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRATADO: LUCIANA CRISTINA DE SOUZA CASTADELI
WANDERLEY
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA:31/07/2025
DATA DA ASSINATURA: .01/02/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 17 de abril de 2023 Edição 994 - Página 03

		2023-04-17T20:06:22-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102